

2020年度 決算報告書

2021年6月2日

一般社団法人 電子情報技術産業協会

(財務諸表)

貸借対照表

2021年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,210,860,953	823,032,236	387,828,717
未収会費	15,619,055	12,963,040	2,656,015
未収収益	1,366,277	1,364,860	1,417
未収金	18,800,121	37,877,295	△19,077,174
前払費用	30,366,572	30,224,972	141,600
立替金	0	75,030	△75,030
短期貸付金	200,000	250,000	△50,000
貸倒引当金	△9,849,480	0	△9,849,480
流動資産合計	1,267,363,498	905,787,433	361,576,065
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	1,124,724,478	1,171,092,674	△46,368,196
敷金積立資産	11,115,120	24,000,000	△12,884,880
特定資産合計	1,135,839,598	1,195,092,674	△59,253,076
(2) その他固定資産			
建物附属設備	35,869,635	26,710,053	9,159,582
什器備品	304,822	216,262	88,560
ソフトウェア	9,396,918	4,972,918	4,424,000
リース資産	15,289,750	12,760,167	2,529,583
敷金	244,039,935	244,039,935	0
投資有価証券	335,765,394	277,658,654	58,106,740
その他投資等	6,000,000	6,000,000	0
その他固定資産合計	646,666,454	572,357,989	74,308,465
固定資産合計	1,782,506,052	1,767,450,663	15,055,389
資産合計	3,049,869,550	2,673,238,096	376,631,454
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	67,596,177	52,452,112	15,144,065
未払消費税等	67,116,700	33,279,500	33,837,200
前受金	495,000	550,000	△55,000
預り金	7,054,257	7,817,371	△763,114
賞与引当金	123,875,380	129,926,180	△6,050,800
リース債務	4,430,622	3,191,015	1,239,607
資産除去債務	79,800,000	0	79,800,000
流動負債合計	350,368,136	227,216,178	123,151,958
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,061,699,478	1,119,617,674	△57,918,196
役員退職慰労引当金	63,025,000	51,475,000	11,550,000
リース債務	12,433,343	10,863,985	1,569,358
固定負債合計	1,137,157,821	1,181,956,659	△44,798,838
負債合計	1,487,525,957	1,409,172,837	78,353,120
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	1,562,343,593	1,264,065,259	298,278,334
負債および正味財産合計	3,049,869,550	2,673,238,096	376,631,454

正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益	2,023,706,252	2,117,998,523	△94,292,271
一般会費	1,586,834,750	1,618,856,000	△32,021,250
委員会会費	419,779,830	440,551,667	△20,771,837
事業分担金	15,391,672	39,787,599	△24,395,927
会合分担金	0	16,603,257	△16,603,257
入会金	1,700,000	2,200,000	△500,000
② 事業収益	140,911,813	151,031,926	△10,120,113
頒布代	12,150,859	21,382,614	△9,231,755
聴講料	4,286,795	12,874,863	△8,588,068
手数料	120,486,863	113,508,555	6,978,308
施設利用料	3,987,296	3,265,894	721,402
③ 補助金等収益	40,251,554	59,596,921	△19,345,367
補助金収益	7,754,000	31,148,296	△23,394,296
受託金	32,333,917	28,448,625	3,885,292
共同事業分担金	163,637	0	163,637
④ 特定資産運用益	4,608,088	4,437,708	170,380
特定資産受取利息	4,608,088	4,437,708	170,380
⑤ 雑収益	5,825,684	8,193,127	△2,367,443
受取利息	83,788	77,349	6,439
その他雑収益	1,261,329	3,563,697	△2,302,368
有価証券受取利息	4,480,567	4,542,581	△62,014
為替差益	0	9,500	△9,500
経常収益計	2,215,303,391	2,341,258,205	△125,954,814
(2) 経常費用			
① 事業費	1,723,699,794	2,017,061,797	△293,362,003
給料手当	634,444,708	653,778,673	△19,333,965
賞与引当金繰入額	117,945,176	123,639,430	△5,694,254
臨時雇賃金	29,808,940	40,243,832	△10,434,892
退職給付費用	25,165,934	75,460,485	△50,294,551
福利厚生費	122,149,456	127,557,008	△5,407,552
役員退職慰労引当金繰入額	4,331,250	4,331,250	0
会議費	9,292,843	134,795,829	△125,502,986
旅費交通費	2,151,343	111,286,682	△109,135,339
通信運搬費	30,996,758	25,791,294	5,205,464
消耗什器備品費	5,726,621	3,110,226	2,616,395
消耗品費	7,791,545	5,490,161	2,301,384
修繕費	4,697,000	6,552,221	△1,855,221
印刷製本費	23,016,394	42,015,226	△18,998,832
光熱水料費	3,080,626	3,441,997	△361,371
賃借料	284,993,784	288,323,883	△3,330,099
保険料	0	834,444	△834,444
諸謝金	51,375,979	59,619,008	△8,243,029
支払負担金	54,156,179	74,605,964	△20,449,785
海外事務所費	72,120,539	81,514,572	△9,394,033
委託費	154,143,592	139,779,195	14,364,397
租税公課	485,100	483,158	1,942
試作実験費	1,015,316	1,257,271	△241,955
調査費	2,915,605	2,531,370	384,235
雑費	1,186,402	1,875,324	△688,922
減価償却費	70,859,224	8,743,294	62,115,930
貸倒引当金繰入額	9,849,480	0	9,849,480

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	207,620,329	226,378,616	△18,758,287
給料手当	65,468,657	67,312,780	△1,844,123
賞与引当金繰入額	5,930,204	6,286,750	△356,546
臨時雇賃金	0	1,676,014	△1,676,014
退職給付費用	1,265,326	3,836,973	△2,571,647
福利厚生費	9,329,403	9,849,960	△520,557
役員退職慰労引当金繰入額	7,218,750	7,218,750	0
会議費	390,046	7,137,858	△6,747,812
旅費交通費	8,816,586	28,074,185	△19,257,599
通信運搬費	3,337,095	4,088,260	△751,165
消耗什器備品費	1,477,407	461,340	1,016,067
消耗品費	2,242,186	3,882,216	△1,640,030
修繕費	934,200	508,947	425,253
印刷製本費	1,422,770	2,255,449	△832,679
光熱水料費	229,155	257,268	△28,113
賃借料	30,423,452	24,852,927	5,570,525
保険料	485,300	571,810	△86,510
諸謝金	6,766,910	6,682,469	84,441
支払負担金	8,847,737	8,496,920	350,817
委託費	43,896,671	38,656,082	5,240,589
租税公課	2,169,475	2,215,164	△45,689
支払利息	70,863	40,175	30,688
雑費	1,567,854	1,425,595	142,259
減価償却費	5,330,282	590,724	4,739,558
経常費用計	1,931,320,123	2,243,440,413	△312,120,290
評価損益等調整前当期経常増減額	283,983,268	97,817,792	186,165,476
投資有価証券評価損益等	16,047,035	△15,245,077	31,292,112
評価損益等計	16,047,035	△15,245,077	31,292,112
当期経常増減額	300,030,303	82,572,715	217,457,588
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①固定資産除却損	1,751,969	0	1,751,969
什器備品除却損	47,783	0	47,783
リース資産解約損	1,704,186	0	1,704,186
経常外費用計	1,751,969	0	1,751,969
当期経常外増減額	△1,751,969	0	△1,751,969
当期一般正味財産増減額	298,278,334	82,572,715	215,705,619
一般正味財産期首残高	1,264,065,259	1,181,492,544	82,572,715
一般正味財産期末残高	1,562,343,593	1,264,065,259	298,278,334
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,562,343,593	1,264,065,259	298,278,334